
柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答

1 4 6 参加要件 1 資格要件
柳川市への競争入札参加資格審査を申請して
いない者でも参加は可能でしょうか。

可能です。

2 4 6 参加要件 1 資格要件(11)

基本構想及び基本計画の策定支援業務の受託
者は応募者になれないとなっていますが、協
力会社として参加することは可能でしょう
か。また協力会社として参加できる場合、複
数の応募者の協力会社となることは可能で
しょうか。

協力会社として参加することは可能で
す。また、複数の応募者の協力会社とな
ることはやむを得ないと考えます。

3 4 6 参加要件 1 資格要件(13)

「なお、設計共同企業体の構成員として実績
を有する場合は、構成員の代表者（出資比率
が５０％以上のもの）の実績に限るものとす
る。」とありますが、2社ＪＶで出資比率がそ
れぞれ５０％のものも対象としてよろしいで
しょうか。

構成員の代表者で出資比率が50%以上であ
れば対象となります。

4 5 6 参加要件 1 資格要件（13)

平成7年3月31日以前に基本設計が終了し、平
成7年4月1日以降に実施設計が終了した設計業
務は参加要件の実績として認めて頂けるので
しょうか。

実施設計が平成7年4月1日から公告日まで
の間に完了するものは実績として認めま
す。

5 5 6 参加要件 1 資格要件（13)
当社で設計した平成７年以前に竣工したホー
ルの大規模な改修工事の基本・実施設計は経
歴に該当致しますか？

設計業務の範囲は新築工事の基本及び実
施設計とするので、該当しません。

6 5 6 参加要件 2
配置技術者の要件等
(9)

管理技術者等の個人の実績は、期間の制限が
なく平成7年4月1日以前の実績を記載可と考え
て宜しいでしょうか。

結構です。

7 5 6 参加要件 2
配置技術者の要件等
(9)

管理技術者及び意匠担当の主任技術者の要件
①について、500席以上の劇場またはホール施
設は固定席に限らないということでよろしい
でしょうか。

結構です。

項　　目 質疑箇所

1/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

8 5 6 参加要件 2
配置技術者の要件等
(9)

管理技術者および意匠担当以外の担当者の実
績は、本要件①の条件と同じと考えて宜しい
でしょうか。

管理技術者及び意匠担当以外の主任技術
者には(9)の要件を求めていません。

9
4 6 参加要件

様式

3 制限事項(4)

第11号

協力事務所の技術者が、音響設計主任技術者
となることは可能でしょうか。可能な場合、
その技術者は複数の応募者の音響設計主任技
術者を兼務してよろしいでしょうか。

協力事務所の技術者が意匠分野以外の主
任技術者となることは可能です。また、
技術者が複数の応募者を兼務することは
やむを得ないと考えます。

10
4 6 参加要件

様式

3 制限事項(4)

第12号

劇場コンサルや音響設計の業務協力を行う場
合、複数の応募者の協力事務所となることは
可能でしょうか。

やむを得ないと考えます。

11 6 7 参加方法 1 参加表明書の提出
参加表明書の提出書類にある電子媒体は、該
当データを全て保存したCD-ROM1枚を提出する
と考えてよろしいでしょうか。

記録メディアについては規定していませ
ん。参加表明書を提出いただく封筒等に
同封できるものであれば、ご質問の提出
方法でも結構です。

12 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出
納税証明書の種類をご教示ください。（国
税、地方税等）また、納税証明書は写しで宜
しいでしょうか。

国税の納税証明書を提出してください。
また、納税証明書は原本を提出してくだ
さい。

13 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出
参加表明書に添付する納税証明書は「国税
（その３の３）」でよろしいでしょうか。

結構です。

14 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出

納税証明書についてですが、（その３の３
「法人税」及び「消費税及び地方税」につい
て未納税額のない証明用）を示すものでよろ
しいでしょうか。

結構です。

2/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

15 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出

実施要領P6の表に記載されている提出書類
は、紙部数1部については各バラとし、紙部数
15部と記載された資料については左上1ヶ所ホ
チキス止めとして15部提出すると考えて宜し
いでしょうか。

チェックシートを表紙とし、後はチェッ
クシート記載の順に必要部数を提出して
下さい。なお、15部提出と記載している
ものは左上１か所をクリップ留めしてく
ださい。

16 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出

参加表明書類の提出体裁をご提示ください。
紙部数１部（様式１から４）と15部（様式５
から１２と事務所登録証明書写し）をそれぞ
れステープラー留め程度と考えてよろしいで
しょうか。

上記を参照してください。

17 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出

参加表明書紙媒体の提出方法をご教示くださ
い。（例：様式第1号～第13号と一級建築士事
務所の登録証明書の写しを綴じたものを左上
クリップ留め1部提出。様式第5号～第12号と
一級建築士事務所の登録証明書の写しを綴じ
たものを左上クリップ留め14部提出。納税証
明書、返信用封筒、提出書類チェックリスト
は別途1部ずつ提出。）

上記を参照してください。
なお、一級建築士事務所の登録証明書の
写し等は一次審査通過者に別途求めま
す。

18 7 7 参加方法 1 参加表明書の提出

提出書類の体裁は以下の通りで宜しいでしょ
うか。
・全ての書類をまとめてホチキス左上一点留
め1部提出。
・様式第5～12号および一級建築士事務所の登
録証明書の写しをまとめてホチキス左上一点
留め14部提出。

提出方法は上記を参照してください。
なお、一級建築士事務所の登録証明書の
写し等は一次審査通過者に別途求めま
す。

19 8 7 参加方法 2 技術提案書等の提出

業務委託料の価格提案が求められています
が、最低制限価格の設定等の有無をご教示下
さい。また、価格提案の評価式について開示
いただけないでしょうか。

最低制限価格の設定は有りません。ま
た、評価式の開示はしません。

3/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

20 8 7 参加方法 2 技術提案書等の提出
提案書の文字サイズ、10,5ポイント以上と指
定されていますが、イメージ図など図中の文
字は含まれないと考えて宜しいでしょうか。

結構です。但し、イメージ図中の文字で
あっても判読しづらい場合は、評価の対
象としませんので、留意してください。

21 8 7 参加方法 2 技術提案書等の提出

技術提案書は、表紙除き3枚以内とあります
が、簡易製本などとせずステープラー留め程
度とするものと考えればよろしいでしょう
か。

結構です。

22 8 7 参加方法 2 技術提案書等の提出

技術提案書の作成方法の提案内容の表現に
「詳細な表現は避けること」とありますが、
具体的な内容が把握できる平面や断面図およ
び透視図・模型写真などは記載してはならな
いと理解すればよろしいでしょうか。

透視図程度の記載は可としますが、詳細
な平面図、断面図は不可とします。

23 8 7 参加方法 2 技術提案書等の提出

技術提案書紙媒体の提出方法をご教示下さ
い。（例：様式第16号をA4サイズにZ折りし、
様式第14号～様式第17号を左クリップ留め15
部提出。返信用封筒、様式第18号、様式第19
号は別途1部ずつ提出）

チェックシートを表紙とし、後はチェッ
クシート記載の順に必要部数を提出して
下さい。なお、15部提出としているもの
は左上１か所をクリップ留めしてくださ
い。また、A3サイズのもの（様式第16
号）はA4サイズに片袖折（Z折）とし、左
上１か所をステープラ留めの上、左上１
か所をクリップ留めしてください。

24 8 7 参加方法 2 技術提案書等の提出
技術提案書の提出書類にある電子媒体は、該
当データを全て保存したCD-ROM1枚を提出する
ということでよろしいでしょうか。

記録メディアについては規定していませ
ん。技術提案書を提出いただく封筒等に
同封できるものであれば、ご質問の提出
方法でも結構です。

25 9 7 参加方法 3 説明補足資料の提出
補足説明資料紙媒体（A3)に記載する具体的な
内容をご教示下さい。

紙媒体の説明補足資料は、技術提案書の
内容に簡単な平面図等を盛り込むこと
で、技術提案書の内容がより分かりやす
くなるものを作成してください。

4/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

26 9 7 参加方法 3 説明補足資料の提出
説明補足資料電子媒体は、技術提案書（様式
16）及び説明補足資料を基に作成するという
ことで宜しいでしょうか。

説明補足資料の電子媒体は、プレゼン
テーション用資料と紙媒体資料を電子化
したものの２種を提出してください。プ
レゼンテーション用資料は紙媒体の説明
補足資料を選定委員及び傍聴者にも理解
しやすいような形に再構成するものを作
成してください。

27 9 7 参加方法 3 説明補足資料の提出

資料の目的として傍聴者にも理解しやすい補
足資料、内容として簡単な平面図その他資
料、とありますが、目的と内容のイメージに
つきましてもう少し補足をいただけないで
しょうか。また、Ａ３資料は傍聴者に配布を
されるものかご教示ください。

説明補足資料は、技術提案書をより分か
りやすく再構成していただくもので、プ
レゼンテーション時に選定委員及び傍聴
者への説明で使用していただくもので
す。なお、A3資料は選定委員のみに配布
し、傍聴者には配布しません。

28 9 7 参加方法 3 説明補足資料の提出

二次審査のヒアリングでのプレゼンテーショ
ン用資料(P11)と、説明補足資料を提出する際
の電子媒体（P10)は別と考えてよろしいで
しょうか。また、その場合に説明補足資料を
基にしてプレゼンテーション用に再構成して
作成する電子媒体とはどのような利用をする
のでしょうか。

説明補足資料の電子媒体の提出につい
て、プレゼンテーション用資料と紙媒体
資料を電子化したものの二種を提出して
ください。また、プレゼンテーション用
資料は紙媒体の説明補足資料を基に作成
していただき、プレゼンテーション時に
選定委員及び傍聴者への理解してもらう
資料です。なお、紙媒体の説明補足資料
は選定委員に配布しますが、傍聴者には
配布しません。

29 11 8 審査方法 4
２次審査のヒアリン
グ方法

ヒアリング会場のレイアウト、プロジェク
ターの使用、スクリーンの大きさをご教示く
ださい。

会場レイアウト、プロジェクター、スク
リーンは次に記載のものとする予定で
す。詳しくは、1次審査通過者に別途、通
知します。
　・会場レイアウト：講義室形式
　・プロジェクター：EPSON、EB-1945W
　・スクリーン：イズミ、VS-80V

5/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

30 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地
計画地は既存建物も含んだ一敷地で、敷地内
増築と考えるのでしょうか。この場合電気の
引き込み等の考え方をご教示ください。

増築ではなく新築とします。なお、電気
は別途引き込みとします。

31 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地

市民温水プールと今回計画建物敷地は、一の
敷地と理解すればよろしいでしょうか。一の
敷地とする場合の建築基準法上の扱いについ
て、また、別敷地である場合にあっては、敷
地境界線の位置をご教示ください。

一の敷地ですが、建築基準法上新築とし
ます。なお、敷地分割について市民温水
プールの配置図を参照してください。

32 13 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地
計画敷地内に暗渠水路等は無いと考えて宜し
いでしょうか。

結構です。

33 13 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地
敷地面積15000平方メートルには温水プールは
含まれると考えて宜しいでしょうか。

15,000㎡には市民温水プールは含みませ
ん。

34 13 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地
現在、敷地北側の河川側に歩道が存在します
が、この歩道は計画敷地外（敷地面積約
15,000㎡外）でしょうか。

ご質問の遊歩道は未測量ですが、事業予
定地15,000㎡に含まれていないと想定し
ています。なお、遊歩道部分についての
外構計画は提案可とします。

35 13 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地
上記が計画敷地外の場合であっても「どんこ
舟の船着き場を設ける」は、本プロポーザル
の提案対象と理解してよろしいでしょうか。

結構です。

36 13 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(6)

柳川市景観計画により、敷地内の建物高さ
が、旧城下町地区で16m以下に制限されていま
す。基本計画で想定されているフライタワー
の高さは16mを超えると想定できますが、高さ
制限の緩和が受けられると考えて宜しいで
しょうか。

建築物等の用途や構造上やむを得ない場
合などは、景観審議会等の意見を聴き、
適用除外となることがあります。

37 13 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(6)
柳川市景観計画における高さの制限について
は、緩和あるいは、規制対象外との考え方で
良いでしょうか。

上記を参照してください。

6/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

38 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(10)

柳川市民プールは継続使用するとあります
が、現状市民プールの南東側にある建屋は、
市民プールの附属機能として継続使用すると
考えて宜しいでしょうか。

今回、新たに市民温水プールの配置図を
提示します。受水槽、浄化槽、沈殿槽、
放流ポンプは残すものとし、その他のも
のは撤去することを想定することとしま
す。

39 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(10)
柳川市民温水プールと共に敷地内に残る設備
スペース及び別棟があればご教示ください。

上記を参照してください。

40 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(10)

市民温水プールは継続使用、その他の建物は
撤去予定とありますが、市民温水プールの東
側及び南東側の附属建屋についても撤去する
ものと考えてよろしいでしょうか。撤去しな
い場合は、位置、規模などの情報を開示お願
いいたします。

上記を参照してください。

41 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(10)
温水プール施設に併設の受水槽等の移設等の
提案は可能でしょうか。

不可とします。

42 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(10)
温水プール施設に併設の受水槽等の移設等の
工事が発生した場合、建設費35億円に含まれ
ないと理解してよろしいでしょうか。

上記を参照してください。

43 14 10
事業用地及び
提案課題

1 事業用地(10)
温水プールの閉館予定・解体予定時期はあり
ますでしょうか。

ありません。

44 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)①

計画敷地対象外と思われる敷地北側の河川側
の歩道整備及び河川護岸整備、どんこ舟の船
着き場整備は、建設費35億円に含まれないと
理解してよろしいでしょうか。

どんこ舟の船着き場整備は建設費に含み
ます。また、遊歩道部分について外構計
画に含む場合は建設費に含むこととしま
す。なお、掘割の護岸整備は本計画の対
象外とします。

7/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

45 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)①
「掘割にどんこ舟の船着場等を設け」とあり
ますが、船着場以外にも掘割に工作物を提案
することは可能でしょうか。

可能としますが、掘割の水量確保、関係
者の同意等が必要な場合があります。ま
た、工作物を提案する場合、その整備費
は建設費に含むものとします。なお、柳
川市景観計画、国の名勝指定について関
係機関との協議が必要となります。

46 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)③

建設費について３５億円以内（厳守のこと）
とありますが、税込の金額という理解でよろ
しいでしょうか、また、家具・什器・備品
等、どこまで含まれるのか、ご教示下さい。

建設費は消費税及び地方消費税込みの金
額です。また、大ホールの空気浮上式の
座席や照明、館内放送設備など施設と一
体となって使用するものは建設費に含み
ます。但し、入れ替え可能なスポットラ
イトや音響機器、事務室や楽屋などの備
品は別途とします。

47 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)③

35億円の建設費には、解体工事費（市民体育
センターおよびゴルフ練習場、附属建屋な
ど）、また家具什器備品、舞台備品は含まな
いと考えてよろしいでしょうか。

建設費には解体工事費は含みません。ま
た、家具什器備品等は上記を参照してく
ださい。

48 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)③
柳川市民体育センターは撤去予定とあります
が、撤去費は予算に含まれないと考えて宜し
いでしょうか。

結構です。

49 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)③
建設費35億円に市民体育センター及びゴルフ
練習場の解体撤去費用は含まれないと理解し
てよろしいでしょうか。

結構です。

50 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)④
敷地内に来館用駐車場２５０台とあります
が、搬入トラック、バスやその他の従業員用
駐車場の台数の想定はありますでしょうか。

搬入トラック、バス、従業員用駐車場は
本計画の考慮外とし、来館者用の駐車場
の想定のみとします。

8/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

51 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)④

駐車場について、敷地内に平置き250台程度と
ありますが、搬入用駐車場及び職員用駐車場
は250台に含まれていると考えて宜しいでしょ
うか。

上記を参照してください。

52 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)④
来館用駐車場２５０台にはプール利用者の台
数も含むと考えてよろしいでしょうか。

駐車場は市民文化会館（仮称）及び市民
温水プールの兼用とし、250台程度を想定
してください。

53 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)④

「来館者用駐車場を敷地内に250台程度確保す
ること」とありますが、市民温水プール及び
今回計画建物を兼用するとし、上記駐車場台
数を確保すれば足りると解釈してよろしいで
しょうか。

上記を参照してください。

54 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)④
「来客用駐車場は敷地内に平置き２５０台程
度確保」とありますが、自走式駐車場棟によ
る平置駐車として確保は可能でしょうか。

不可とします。

55 14 10
事業用地及び
提案課題

2 提案要件(2)④
駐輪場（自転車・バイク等）の台数の想定は
ありますでしょうか。

台数の想定はしていません。

56 第1号～第19号
各様式の余白や記入欄の幅・高さは適宜調整
してよろしいでしょうか。

結構です。但し、片面1枚に収まるように
してください。

57 第2号
設計共同体を組まない場合、様式第2号は不要
と考えて宜しいでしょうか。

結構です。

58 第2号
参加表明書提出の際、設計共同体を結成しな
い場合、提出は不要と考えて宜しいでしょう
か。

結構です。様式

様式

様式

9/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

59 第2号
様式第2号は設計共同体を結成しない場合、提
出不要と考えて宜しいでしょうか。

結構です。

60 第2号
設計共同体を結成しない場合は、様式第2号は
提出不要と考えて宜しいでしょうか。

結構です。

61 第3号～第11号

参加表明書提出の際、各様式に記載した業務
実績の証として契約書（写）、延面積・客席
数が分かる図面、パンフレット等、受賞の証
として賞状等の（写）、担当技術者の資格
（写）等の提出は必要でしょうか。
様式以外で必要な資料があれば部数を含めご
指示願います。

参加表明書提出時にはご質問の書類等の
添付は必要ありませんが、提出書類の記
載事項は正しく記入して下さい。また、
一旦、提出された資料の修正は認めませ
ん。記載事項に虚偽が発覚した場合は直
ちに失格とします。なお、１次審査通過
者には別途通知し、担当技術者の資格証
明書の写し等を提出していただきます。

62 第3、6～7、9～11号
実績に記載内容の証明書類（資格証の写し、
契約書、規模を証明する図面等）の添付は必
要でしょうか。

上記を参照してください。

63 第3号
「恒常的雇用関係にある一級建築士数」は支
社で提出する場合においても、全社の人数を
記載すると考えて宜しいでしょうか。

結構です。

64 第5号
「技術職員（恒常的雇用関係にある者）・資
格」は支社で提出場合においても、全社の人
数を記載すると考えて宜しいでしょうか。

結構です。

65 第6号
事務所主要業務実績調書に記載する業務実績
は1_資格要件(13)を満たす必要はありますで
しょうか。

満たす必要があります。

様式

様式

様式

様式

様式

様式

様式

10/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

66 第6号
事務所の主要業務の定義をご提示ください。
参加要件6-1-(13)の条件を満たす案件を優先
的に記載すると考えてよろしいでしょうか。

平成７年４月１日から公告日までに設計
した劇場・ホールについてを記載してく
ださい。また、参加要件6-1-(13)の条件
は最低条件としてください。

67 様式 第6号、第7号
記載業務に複数の受賞がある場合は複数記載
して宜しいでしょうか。

結構です。

68 様式 第6号、第7号
事務所主要業務と代表作品は同じ案件を記載
してもよろしいでしょうか。

結構です。

69 第6号、第7号
記載する表彰は建築業界の主たる賞とは異
なったものでもよろしいでしょうか。

実施要領に例示したもの以外の建築業界
の主たる賞を記載していただくことは結
構です。

70
第6号、第9号、第10
号

事務所および管理技術者等の個人の実績につ
いて、新築以外の改修設計の実績は記載可と
考えて宜しいでしょうか。

新築のみを対象とし、改修設計は不可と
します。

71 第7号
事務所の代表作品の定義をご提示ください。
参加要件6-1-(13)の条件を満たす案件を優先
的に記載すると考えてよろしいでしょうか。

平成７年４月１日から公告日までに設計
した劇場・ホールについて、応募者が事
務所実績として優秀な作品と思われるも
のについてを記入して下さい。また、参
加要件6-1-(13)の条件は最低条件として
ください。

72 第8号
協力事務所がある場合、その人数は（　）に
内数にて記入で宜しいでしょうか。

取組体制調書には、応募者、協力事務所
の別なく、本業務に携わっていただける
人数を記入して下さい。（　）の内数は
不要です。

73 第9号
記載する建築CPD認定時間の対象時間をご教示
下さい。

平成27年11月30日を起算日として1年前の
ものを対象とします。

様式

様式

様式

様式

様式

様式

11/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

74 第9号、第10号

ＣＰＤ単位の該当する記載期間をご提示くだ
さい。
また、当取得単位の証明書の提出は必要で
しょうか。

記載期間は上記を参照してください。ま
た、証明書は1次通過者に別途提出してい
ただきます。

75 第9号～第11号
各担当技術者の主な設計業務実績は区分に
チェックした実績を記載すると考えてよろし
いでしょうか。

管理技術者は設計実績、主任技術者は担
当する分野における実績を記入してくだ
さい。

76 第9号～第11号
各担当者に関する実績証明資料を提出する必
要がありますか。必要な場合は自社で発行す
る証明でもよろしいでしょうか。

実績証明資料の添付は不要です。

77 第9号～第11号
各担当技術者の主な設計業務実績は年数縛り
は無いと考えてよろしいでしょうか。

主任技術者には、実施要領5ページの２配
置技術者の要件の(5)で5年以上業務経験
を求めています。

78 第9号、第10号
「主な設計業務実績」に工事監理の実績は記
載不要と考えて宜しいでしょうか。

結構です。

79 第9号、第10号

「区分」欄の「劇場、ホール施設のプロポー
ザル、コンペ等の入賞経験」、「建築業界の
主たる賞の受賞歴」が複数ある場合でも、主
な業務を1件ずつ記載すると考えて宜しいで
しょうか。

「区分」欄に複数該当する場合は、それ
ぞれチェックをしていただきますが、
「主な設計業務実績」欄は1件の記入とし
てください。

80 第9号、第10号

建築CPD認定時間数を記載するにあたり、公益
財団法人建築技術教育普及センターを事務局
とする建築CPD運営会議の発行する証明書を1
部提出することで宜しいでしょうか。

結構です。但し、証明書については上記
を参照してください。

様式

様式

様式

様式

様式

様式

様式

12/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

81 第10号、第11号
「担当業務の経験」に記載する期間は具体的
にどのような期間なのでしょうか。

主任技術者の担当分野で、担当分野の設
計を行った経験期間、年数を記入してく
ださい。

82 第12号
協力事務所に関する調書で協力事務所は複数
の提案者と重複することは可能でしょうか。

やむを得ないと考えます。

83 第14号、第17号
様式第14号及び様式第17号は、提出15部のう
ち1部を押印したものとし、残り14部をその白
黒コピーとして宜しいでしょうか。

結構です。

84 第15号
取組姿勢表明書の文字サイズは9ポイントと考
えてよろしいでしょうか。

９ポイント以上の文字サイズとしてくだ
さい。

85
Ⅲ
２

施設計画
施設の構成

各機能の概算面積について、備考欄に各室の
大きさの記載がある部屋（展示ギャラリー、
練習室など）がありますが、同等の面積を確
保したうえで、間口、奥行きの寸法は自由に
設定して宜しいでしょうか。

結構です。

86
Ⅲ
２

施設計画
施設の構成

以下の部屋は全て有料での貸出し利用の想定
と考えて宜しいでしょうか。
・練習室（音楽練習室、ダンス・演劇）
・創作室
・会議室
・ミーティングルーム
・楽屋（ホール利用のない時に会議室、練習
室として利用の際）
共用部以外で無料で日常的に利用できる部屋
の想定がありましたらご教示ください。

有料での貸出し利用想定で結構です。共
有部分以外で無料の貸し出しは想定して
いませんが、日常的に無料で貸し出すこ
とで利用効果が高まるもの等があれば、
併せてご提示ください。

様式

柳川市民文化会館
（仮称）基本計画

柳川市民文化会館
（仮称）基本計画

様式

様式

様式

13/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

87
Ⅲ
２

施設計画
施設の構成

「柳川市民文化会館（仮称）基本計画」に
は、大ホール系機能に移動席および移動席収
納の記載があり、イベントホール系機能には
客席数程度のみの記載となっていますが、イ
ベントホールの客席は備品家具の椅子程度と
考えてよろしいでしょうか。

結構です。

88 対象範囲図
計画敷地の敷地境界が分かる資料（図面デー
タ等）を頂けないでしょうか。

計画地の測量は本年度実施予定であり、
提示図書以外に資料はありません。

89 対象範囲図

ゴルフ練習場南側に公道若しくは市道があり
ますが、計画地の中に含まれると考えて宜し
いでしょうか。また、南側住宅地への接道等
の条件があればご提示願います。

ゴルフ練習場南側の市道も計画地に含み
ますが、南側住宅地への接道が必要で
す。また、東側の市道京町上宮永線への
車両動線を考慮してください。

90 対象範囲図
対象範囲内において、保存が決まっている樹
木等がございましたらご教示ください。

保存の決まっている樹木はありません。
なお、柳川市景観計画、国の名勝指定に
ついて関係機関との協議が必要となりま
す。

91 対象範囲図

対象範囲に接する掘割に関し、護岸の平面形
状・断面形状の変更を提案することは可能で
しょうか。またその範囲に制限等がありまし
たらご教示ください。

護岸の計画はありませんが、技術提案に
必要でその整備費が建設費内に収まるの
であれば、提案していただいて結構で
す。なお、柳川市景観計画、国の名勝指
定について関係機関との協議が必要とな
ります。

92 対象範囲図
計画予定地の敷地境界線が判別できる資料
（可能であれば電子データ）があれば開示を
お願いします。

計画地の測量は本年度実施予定であり、
提示図書の他に資料はありません。

概略敷地図

概略敷地図

柳川市民文化会館
（仮称）基本計画

概略敷地図

概略敷地図

概略敷地図

14/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

93 白図

ご提示いただいた白図では、敷地の詳細が不
明です。
計画敷地内の既存プールの位置関係や、道
路、掘割、隣地に面する箇所の境界位置など
が分かるように、測量図等をご提示頂けない
でしょうか。

計画地の測量は本年度実施予定であり、
提示図書の他に資料はありません。

94

都市計画図に示されている、敷地北側の8.7.1
外堀線W=5mの扱いについて、掘割沿いの遊歩
道（道路）であり敷地外であるが、今回の計
画の外構計画と一体的に整備することは可能
など、計画上の注意点をご教示願います。

実施要領14ページに記載のとおり、敷地
外である北側の掘割にどんこ舟の船着場
等を必ず設けることとします。また、そ
の掘割と市民文化会館（仮称）とを繋ぐ
計画の提示をお願いします（実施要領15
ページ、提案課題「土地利用計画」）。
なお、応募者が外構計画として一体的に
整備する提案を行うことは可能としま
す。

95
都市計画道路「南徳益上宮永線」の県道橋本
辻町線までの整備予定時期をご教示くださ
い。

未定です。

96
市民体育センターは対象範囲図における青少
年スポーツセンター、市民温水プールは婦人
センターと考えてよろしいでしょうか。

道路台帳図の勤労青少年スポーツセン
ターは市民体育センター、県南婦人セン
ターは市民温水プールの位置としていた
だいて結構ですが、目安としてしてくだ
さい。また、市民温水プールは、改修工
事により減築され、市民温水プールの図
面のとおりとなっています。

97

敷地周辺の道路台帳図では、計画敷地の北側
の堀割との間に道路があるように見受けられ
ますが、この道路部分は今回の計画敷地内に
含むものと考えてよろしいでしょうか。

ご質問の箇所は遊歩道の箇所と思われま
すが、応募者において外構計画地とする
ことは可とします。

都市計画図

都市計画図

概略敷地図

敷地周辺の道路台帳
図

敷地周辺の道路台帳
図

15/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

98

「敷地周辺の道路台帳図」によれば、敷地内
にも幅員を記した通路状の部分が見られます
が、この部分は道路ではなく建物の配置が可
能と考えて宜しいでしょうか。

概略敷地図に示した範囲で市民温水プー
ルを除く部分を計画対象地としますが、
敷地東側にある住宅への接道は確保する
ものとします。

99

敷地東側の住宅(54-4、54-5、54-6)につい
て、道路状の56-3および56-4による接道機能
は維持し、それ以外の範囲での計画提案と考
えて宜しいでしょうか。あるいは接道の機能
を維持して通路を移動する等の提案は可能で
しょうか。この場合、歩行者専用道路等、道
路種別の指定等がございましたらご教示くだ
さい。

番号89の回答を参照してください。

100

敷地周辺の道路台帳図には測量レベルの記載
があるように見受けられますが、判別できま
せん。計画敷地およびその周辺の高低差が判
別できる資料があれば開示をお願いします。

計画地の測量は本年度実施予定であり、
提示図書の他に資料はありません。

101

土地利用計画を作成するに当たり、敷地周辺
の道路台帳図、白図が提示図書として公表さ
れていますが、敷地寸法や温水プールなどの
既存建物、地盤レベルなどが入ったもう少し
詳しい敷地図の提示をお願いします。

計画地の測量は本年度実施予定であり、
提示図書の他に資料はありません。な
お、市民温水プールの配置図は提示しま
す。

102
柳川総合保健福祉センター「水の郷」の利用
状況（施設別の利用者数、ホールの稼働状
況）をご教示ください。

柳川総合保健福祉センター「水の郷」大
ホール（400席の稼動席ホール）の平成25
年度の利用状況は316日中163日で51.6%、
948コマ（利用区分）中319コマの33.6%と
なっています。

周辺施設所在図

敷地周辺の道路台帳
図

敷地周辺の道路台帳
図

敷地周辺の道路台帳
図

敷地周辺の道路台帳
図

16/17



柳川市民文化会館（仮称）設計者選定公募型プロポーザル実施要領に係る質疑回答

番号 頁 質疑内容 回　　　　答項　　目 質疑箇所

103 上水道

配布資料によるとゴルフ練習場横の南側住宅
への上下水道主要管路は、計画敷地内を横断
していると思われますが、本計画における取
扱をご指示ください。

南側住宅への上水道は現状のままとしま
す。市民文化会館（仮称）へは西側から
の接続を想定しています。

104

柳川市民温水プールおよび付属施設（機械室
など）の配置が分かる図面（縮尺が記載され
ているもの）がございましたら、ご教示くだ
さい。

市民温水プールの配置図を新たに提示し
ます。

105
提案の参考とするために既存建物ボーリング
データのご教示をお願いします。

計画地の地質調査は本年度実施予定で
す。また、市民温水プールは当初、県施
設として開設されたものであり、柳川市
には地質調査のデータがありません。

106
計画地の参考となるボーリングデータがあれ
ばご教示下さい。

柳川市が整備を進めている東宮永団地
（計画地から南東に500mの場所）の地質
調査データを新たに提示します。

107
掘割を含めた敷地の高低差が分かる資料がご
ざいましたらご教示ください。

計画地の測量は本年度実施予定です。そ
のため、高低差の分かる資料はありませ
ん。

その他

その他

その他

関連図書・提示図書

敷地周辺の上水道主
要管路図

17/17


